
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV  -  Número 2148 SÁBADO Itatiba, 26 de maio de 2018

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 3818/2018
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 46/2018

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 57/2018
Objeto: Aquisição de veículos.

DESPACHO

Tendo em vista o teor da constatação
da Pregoeira e Equipe de apoio, considero
DESERTA a presente licitação.

Determino que o processo seja
encaminhado para a secretaria interessada
para ciência e providências.

Publique-se e prossiga-se nos demais
atos.

Itatiba, 24 de maio de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO  Nº  7.052, DE  24  DE
MAIO  DE  2018

“Institui CONSELHO CONSULTIVO
E FISCALIZADOR DO MERCADO
MUNICIPAL Maria Elias de Godoy
Camargo – ‘Dona Lica’, na forma e
condições que específica”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica instituído o CONSELHO
CONSULTIVO E FISCALIZADOR DO
MERCADO MUNICIPAL Maria Elias de
Godoy Camargo – ‘Dona Lica’ ,
vinculado à Secretaria de Administração,
com o objetivo de promover e incentivar o
comércio e o turismo do Mercado Municipal.

Art. 2º. O Conselho instituído pelo artigo
anterior tem caráter consultivo e fiscalizador
e objetiva o acompanhamento, controle e
avaliação do comércio e das atividades
desenvolvidas no âmbito do Mercado
Municipal.

Art. 3º. Compete ao Conselho
Consultivo e Fiscalizador do Mercado
Municipal:

I – avaliar e sugerir o valor do preço
público a ser anualmente fixado pela
utilização dos boxes;

II - propor, acompanhar, supervisionar
e manifestar-se acerca das obras, melhorias
e reformas que tenham relação com o local;

III - desenvolver programas e/ou projetos
de interesse turístico e/ou cultural, visando a

DECRETOS

incrementar o fluxo de frequentadores do
Mercado Municipal;

IV - promover e divulgar os produtos e
os estabelecimentos instalados no Mercado
Municipal, bem como as atividades turísticas
e culturais a ele relacionadas;

(Decreto nº 7.052/18) fls. 02

V - propor parcerias com a iniciativa
privada, com a finalidade de incentivar o
comércio do Mercado Municipal;

VI - avaliar, opinar e propor medidas
ao Poder Executivo em questões referentes
ao desenvolvimento comercial e turístico do
Mercado Municipal e a todos os assuntos
atinentes ao local;

VII - programar e promover atividades
visando a incrementar o fluxo de turistas e
de eventos no âmbito do Mercado Municipal;

VIII - propor diretrizes ao Poder Executivo
com o objetivo de melhorar a infraestrutura
do Mercado Municipal;

IX - colaborar com a Prefeitura e suas
Secretarias nos assuntos pertinentes sempre
que solicitado;

X - formar grupos de trabalho para
desenvolver os estudos necessários em
assuntos específicos, com prazo para
conclusão dos trabalhos e apresentação de
relatório;

XI -  sugerir medidas ou atos
regulamentares referentes ao comércio no
Mercado Municipal;

XII - supervisionar a observância das
normas da Vigilância Sanitária pelos
boxistas, informando eventuais
desconformidades à autoridade sanitária
municipal;

XIII - fiscalizar a qualidade e as
condições de armazenamento dos gêneros
alimentícios comercializados no Mercado
Municipal, bem como a higiene dos boxes,
informando eventuais desconformidades à
autoridade sanitária municipal;

XIV - fazer cumprir com rigor e sob
pena das punições administrativas previstas,
todas as exigências contidas na Lei
Municipal nº 1.718, de 31 de maio de 1.984,
e no Decreto Municipal nº 5.285, de 14 de
agosto de 2.006, e suas eventuais
alterações.

Art. 4º. A Administração Municipal
cederá, se necessário, o espaço para a
realização das reuniões do Conselho
Consultivo e Fiscalizador do Mercado
Municipal, bem como cederá, havendo
disponibilidade, um ou mais servidores e os
materiais necessários que garantam o bom
desempenho de suas atividades.

Art. 5º.  O Conselho referido no artigo
1º da presente Lei terá a seguinte
composição:

I - 05 (cinco) representantes do Poder
Público Municipal, indicados pelo senhor

Prefeito, sendo:

(Decreto nº 7.052/18)    fls. 03

a) Secretário de Administração, a quem
incumbirá a presidência do Conselho
Consultivo e Fiscalizador do Mercado
Municipal;

b) 01 (um) representante da Secretaria
de Administração;

c) 01 (um) representante da Secretaria
dos Negócios Jurídicos;

d) 01 (um) representante da Secretaria
de Governo;

e) 01 (um) representante da Secretaria
de Cultura e Turismo.

II - 05 (cinco) representantes dos
boxistas do Mercado Municipal, que serão
escolhidos em reunião específica dentre os
permissionários dos boxes do Mercado
Municipal.

Art. 6º. As funções dos membros do
Conselho Consultivo e Fiscalizador do
Mercado Municipal são consideradas de
relevante interesse público e não serão
remuneradas.

Art. 7º. O Conselho Consultivo e
Fiscalizador do Mercado Municipal reunir-
se-á ordinariamente, uma (01) vez por mês
ou, extraordinariamente, quando se fizer
necessário, devendo ser lavradas as
respectivas atas.

Parágrafo Único. Em relação às
competências descritas nos incisos I, II e VII
do artigo 3º da presente Lei, o Conselho
deverá apresentar competente relatório no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data
de publicação deste Decreto, o qual deverá
conter as proposições sobre o valor do preço
público, o horário de funcionamento e a
utilização do estacionamento, bem como
acerca das melhorias e das reformas
consideradas prioritárias no Mercado
Municipal.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 24 de maio de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

(Decreto nº 7.052/18) fls. 04

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos

Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017

DECRETO  Nº  7.053, DE  24  DE
MAIO  DE  2018

“Dispõe sobre a suspensão do
expediente nas Repartições Públicas
Municipais no dia que especifica.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica suspenso o expediente
nas Repartições Públicas Municipais no dia
1º de junho de 2018, Sexta-feira após o
Feriado Nacional de Corpus Christi.

Art. 2º. O disposto no presente decreto
não se aplica aos setores cujos serviços, de
natureza essencial, não admitam
paralisação, o que será determinado
segundo Ordem de Serviço de cada
Secretaria Municipal.

Art. 3º. As despesas decorrentes da
execução do presente Decreto correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”,

Em 24 de maio de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos

Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017

DECRETO  Nº  7.054, DE  25  DE
MAIO  DE  2018

“Decreta situação de
emergência pública no Município de
Itatiba em razão da oferta
insuficiente de combustíveis para
suprir a demanda dos serviços
públicos essenciais.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

Considerando o desabastecimento
provocado pelo movimento de paralisação
dos serviços de transporte de cargas,
iniciado no último dia 21 de maio, com
graves repercussões em todo o território
nacional, afetando principalmente o
mercado de combustíveis;

Considerando a necessidade de
manter em funcionamento e garantir a
continuidade da prestação dos serviços
públicos essenciais;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica decretada situação de
emergência pública no Município de Itatiba,
em razão da escassez de oferta de
combustíveis nos postos de abastecimento
em operação na cidade.

Art. 2º. Todos os estabelecimentos que
comercializam combustíveis no Município,
ficam obrigados a assegurar prioridade de
abastecimento para os veículos utilizados
na prestação de serviços públicos essenciais
à população.

§1º. A prioridade de que trata o caput
deverá ser assegurada mediante a reserva
de quantidade não inferior a 5% (cinco por
cento) de seus estoques de gasolina, óleo
diesel e etanol.

§2º. Ocorrendo situação de escassez,
de tal modo que a garantia estabelecida
no §1º seja insuficiente para garantir a
prestação dos serviços essenciais, poderá
a Administração, caso encontre fornecedor
que tenha em seu poder qualquer
quantidade disponível de gasolina, óleo
diesel e etanol, bloquear as vendas ao
consumidor e adquirir-lhe o estoque,
mediante pagamento do preço justo,
dispensada a exigência de licitação, nos
termo do artigo 24, IV da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 3º. São serviços públicos
essenciais para fins deste Decreto:

(Decreto nº 7.054/18) fls. 02

I – os serviços de resgate e socorro
emergencial, de transporte e remoção de
pacientes, bem como outros serviços de
suporte à rede pública de saúde;

II – de transporte escolar e distribuição
de merenda às unidades de ensino;

III – transporte coletivo urbano;

IV – coleta de lixo;

V – segurança pública e defesa civil.

Art. 4º. O presente Decreto tem vigência
até que o fornecimento de combustível no
Município seja normalizado.

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”,

Em 25 de maio de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos

Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 26 de maio de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de
Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social,
Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio
Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de
Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretária interina de Administração: Stefania
Penteado Corradini Rela; Secretária interina de Negócios Jurídicos: Mariana Silva Sanches
Torcatti (Portaria nº 7.036/2017); Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo “Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalistica Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Tiragem: 3.000 exemplares

CONCURSO PÚBLICOPORTARIA
PORTARIA  Nº 7.088,  DE  08

DE  MAIO  DE  2018

“Exonera servidora.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e

Considerando a concessão de
licença sem vencimentos da servidora
a contar do dia 05 de maio de 2016,

Considerando o retorno da
servidora ao serviço público a contar
do dia 07 de maio do corrente exercício,
no Emprego Público de Assistente
Administrativo, resolve

E X O N E R A R,

THAIS ANDRESSA
CONSTANTINO, portadora da cédula
de identidade RG n.º 33.811.106-2 e
inscrita no CPF n.º 219.791.128-78, do
Emprego Público, de confiança, de
Assessora Nível II, lotada junto à
Secretaria dos Negócios Jurídicos, a
partir de 07 de maio de 2018.

CUMPRA-SE .

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 08 de maio de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria
dos Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017

REUNIÃO DO CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do Conselho
de Alimentação Escolar para reunião
que será realizada no dia 29 de Maio
de 2018, as 09:00 hs, na Sala de
Reuniões da Secretaria da Educação,
localizado na Rodovia Luciano
Consoline nº 600 – Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Mônica Flaviana de Almeida
Cavallaro

Presidente do CAE
Itatiba-SP

CONVOCAÇÃO PROGRAMA
“ESCOLA DA FAMÍLIA”

Conforme Processo Seletivo
realizado em 02 de Julho de 2017, de
acordo com o Edital 001/2017, a
Secretaria da Educação convoca o  7º
Candidato do Processo Seletivo do
Programa “Escola da Família” para
apresentação de documentos e
encaminhamento ao setor de Recursos
Humanos.

Local: Centro Administrativo
“Prefeito Ettore Consoline”

Endereço: Rodovia Luciano
Consoline, nº 600

Data: 28/05/2018
Horário: 14 horas

Nome dos candidatos:
7º – Elisabeth dos Anjos

Mendes

Itatiba, 25  de  Maio  de 2018.

Anderson Wilker Sanfins
Secretário da Educação

Atos Oficiais da Câmara Municipal

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO – 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 012/2018

Objeto: Contratação de posto para
fornecimento de combustível, de forma
parcelada, pelo período mínimo de 12 (doze)
meses

Após análise do Pregão Presencial nº
01/2018, esta Pregoeira ADJUDICA ao licitante
vencedor, ORION PARK CENTRO AUTOMOTIVO
EIRELI, o objeto do referido pregão pelo valor
global estimado de R$ 37.300,00 (trinta e
sete mil e trezentos reais).

Itatiba, 23 de maio de 2018

LÊDA CÉLIA RIBEIRO
Pregoeira

PREGÃO – 002/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 014/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, DE FORMA
PARCELADA, PELO PERÍODO MÍNIMO DE 12
(DOZE) MESES

Após análise do Pregão Presencial nº
02/2018, este Pregoeiro ADJUDICA ao licitante
vencedor, VALTER NUNES DA ROCHA M.E., o
objeto do referido pregão pelo valor global
estimado de R$ 104.000,00 (cento e quatro
mil e trezentos reais).

Itatiba, 24 de maio de 2018

Leandro Cesar de Mello
Pregoeiro

PREGÃO – 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 040/2018

Objeto: Contratação de empresa para
manutenção elétrica e mecânica nos veículos
da Câmara Municipal de Itatiba, com
fornecimento de peças.

Após análise do Pregão Presencial nº
03/2018, esta Pregoeiro ADJUDICA ao licitante
vencedor, AUTO ELETRICA UNIDOS LTDA, o
objeto do referido pregão pelo valor global
estimado de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro
mil reais).

Itatiba, 24 de maio de 2018

Lêda Célia Ribeiro
Pregoeira

PREGÃO – 004/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 065/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROFONES,
EQUIPAMENTOS DE SOM E ACESSÓRIOS, PARA
UTILIZAÇÃO NO PLENÁRIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.

Após análise do Pregão Presencial nº
04/2018, esta Pregoeiro ADJUDICA ao licitante
vencedor, BUSINESSCOM IMPORTAÇÃO E
EXPORT., CONSULT. EM TECNOL. E
INFORMÁTICA LTDA, o objeto do referido
pregão pelo valor global estimado de R$
105.000,00 (cento e cinco mil reais).

Itatiba, 25 de maio de 2018

Lêda Célia Ribeiro
Pregoeira

C O N V I T E

A Câmara Municipal de Itatiba, nos
termos da Lei Orgânica do Município de
Itatiba e conforme disposto no § 4º do art. 9º
da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), convida a população para a
Audiência Pública que será realizada no
dia 29 de maio, terça-feira, às 17h00min,
no Plenário “Vereador Abílio Monte”, ocasião
em que o Poder Executivo deverá demonstrar
e avaliar o cumprimento das metas do 1º
quadrimestre do ano de 2018

Itatiba, 23 de maio de 2018

DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de

Economia e Finanças



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 26 de maio de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal
CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. HIROSHI BANDO, Presidente em
exercício da Câmara Municipal de Itatiba, Estado
de São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores
que a 63ª Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo dia 30 de maio,
às 17h, no PLENÁRIO “VEREADOR ABÍLIO
MONTE”, com a seguinte ORDEM DO DIA:

Item 1) Primeira discussão ao Projeto
de Lei nº 34/2018, do Executivo, que
“dispõe sobre a criação de vagas de Empregos
Públicos, no âmbito da Administração Pública
Municipal, na forma que especifica”;

Item 2) Primeira discussão ao Projeto
de Lei nº 41/2018, de autoria do
Executivo, que “dispõe sobre a denominação
de ELIAS BAPTISTA ALVES ao Terminal Rodoviário de
Itatiba”;

Item 3) Primeira discussão ao Projeto
de Lei nº 42/2018, de autoria do
Executivo, que “dispõe sobre a denominação
de ANISIO PADOVANI ao Almoxarifado Central da
Prefeitura de Itatiba”;

Item 4) Primeira discussão ao Projeto
de Lei nº 91/2017, de autoria do
vereador Fernando Soares, que “dispõe
sobre o uso de vagas especiais em estacionamentos
de edificações de uso coletivo no município de
Itatiba e dá outras providências”.

Palácio 1º de Novembro, 25 de maio
de 2018

HIROSHI BANDO
Presidente em exercício da Câmara

Municipal

Gabriel Carra Porto Silveira
Diretor Legislativo

Proposituras encaminhadas na
Sessão Ordinária realizada em 23/

05 /2018

Indicação Nº 762/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a substituição dos toldos da CEMEI
Amália Teresa Galante Rossetti – Santa Cruz.

Indicação Nº 761/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a inclusão do final da Rua Vicente
Logatto – Vila Belém, na rota de coleta dos materiais
recicláveis.

Indicação Nº 760/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a poda de arvore na Rua Santa Rosa
– Vila Brasileira (em frente a antiga Vicunha) – Foto
anexa.

Indicação Nº 759/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Reitera a solicitação a manutenção de
calçada e boca de lobo na Rua Benedito Ubinha,
em frente ao número 240 – San Francisco

Indicação Nº 758/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a notificação de proprietário para
execução de calçada na Rua Vicente Logatto – Vila
Belém.

Indicação Nº 757/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita o asfaltamento da Rua Vicente
Logatto – Vila Belém

Indicação Nº 756/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a manutenção e troca de lâmpadas
na entrada da EMEB Prof. Agenor Vedovello.

Indicação Nº 755/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a pintura de faixa indicando vaga
para portadores de deficiência física e faixa
indicando embarque e desembarque, em frente à
EMEB Prof. Agenor Vedovello.

Indicação Nº 754/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de manutenção e
limpeza da Academia ao Ar Livre, localizada na
Avenida Eloy Argemiro Carniatto, conforme
especifica.

Indicação Nº 753/2018
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Solicita a implantação de Lombada, na Av.
Nair Godoi Aranha Lima, altura do número 550
sentido Centro - Bairro Terra Nova, conforme
especifica.

Indicação Nº 752/2018

Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que
realize a manutenção no toldo instalado na CEMEI
Sebastiana Bueno Franciscone localizada na Rua
Humberto Primo Campana, nº. 199, Bairro San
Francisco, conforme especifica.

Indicação Nº 751/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que
realize a limpeza em terreno da municipalidade,
localizado na Rua Dr. Luiz Juliani Vidal ao lado do PSF
Jardim Ipê "José Mattiuzzo”, conforme especifica.

Indicação Nº 750/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que
realize a troca de lâmpadas na praça da biquinha
localizada ao lado do PSF Jardim Ipê "José Mattiuzzo’,
conforme especifica.

Indicação Nº 749/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita que sejam refeitas as lombadas na
Av. Bandeirantes no Bairro da Ponte.

Indicação Nº 748/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita o nivelamento do solo na Rua Emília
Faccin Masiero no Bairro Engenho D’ Água.

Indicação Nº 747/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita estudos para a implantação de uma
vaga de para deficiente físico com mobilidade
reduzida – cadeirante, em frente à Clínica Vitta na
Rua José de Paula Andrade, altura do nº 137 na Vila
Belém.

Indicação Nº 746/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita à Prefeitura Municipal que seja
implantada uma placa sinalizando ‘Pare’ na rotatória
da Rua José Soave próximo ao Residencial Porta de
Itá no Jardim Ester.

Indicação Nº 745/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Sichler
Parodi no Jardim Virgínia.

Indicação Nº 744/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Rudinei
Zambon no Jardim Virgínia.

Indicação Nº 743/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Romeu
Augusto Rela no Bairro do Engenho.

Indicação Nº 742/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Pedro
Delforno no Jardim Virgínia.

Indicação Nº 741/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Assad
Nazar no Jardim Virgínia.

Indicação Nº 740/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa-
buraco na Rua Romeu Augusto Rela, altura do nº
234 no Bairro do Engenho.

Indicação Nº 739/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa-
buraco na Rua José Monteiro Nunes, altura do nº
121 no Bairro do Engenho.

Indicação Nº 738/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa-
buraco na Rua Edvirges Gonçalves Megda, altura
do nº 122 no Jardim Ester.

Indicação Nº 737/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa-
buraco na Rua Caetano Fumachi em toda sua
extensão no Loteamento Rei de Ouro.

Indicação Nº 736/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
determinar ao setor competente estudos para
implantação de dispositivo redutor de velocidade,
em local conforme especifica.

Indicação Nº 735/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Reitero e Solicito ao Sr. Prefeito Municipal, a
execução de pintura de sinalização de solo na Rua
Joaquim Bueno de Campos, próximo ao nº 175, no
Bairro Cruzeiro, conforme especifica.

Indicação Nº 734/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que proceda
uma Operação Tapa Buracos e limpeza geral, na
Rua Romeu Augusto Rela, em toda sua extensão, no
Bairro do Engenho, conforme especifica.

Indicação Nº 733/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a execução
de limpeza geral e roçada de mato, na Academia
ao Ar Livre Harmonia e em todo bairro, no Bairro Jardim
Harmonia, em toda sua extensão, conforme
especifica.

Indicação Nº 732/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Reitero e solicito ao Sr. Prefeito Municipal,
melhorias no trânsito, verificando junto ao setor
responsável a possibilidade de mudança para mão
única, na Rua São Caetano, do nº 11 até o 153 no
Bairro Bela Vista, conforme especifica.

Indicação Nº 731/2018
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Solicita a colocação de travessia elevada
e na Avenida Eloy Argemiro Carniatto na altura do nº
1920 em frente ao templo da igreja ICPI no Bairro do
Cecap, como especifica.

Indicação Nº 730/2018
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Solicita a colocação de Lombada Eletrônica
na Avenida Eloy Argemiro Carniato na altura do nº
1920 em frente ao templo da igreja ICPI no Bairro do
Cecap, como especifica

Indicação Nº 729/2018
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita a execução da operação tapa
buracos na Rua Amparo, altura do número 45 –
Cruzeiro – Itatiba.

Indicação Nº 728/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que substitua
as cadeiras da sala de espera da unidade U.B.S
Morro Azul "Eliza Bulgarelli Buzetto", localizada na
Estrada Municipal Antenor Soranz, s/n - Morro Azul, ao
lado da EMEF Maria, conforme especifica.

Indicação Nº 727/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que
providencie equipamentos para prestar os primeiros
socorros na unidade U.B.S Morro Azul "Eliza Bulgarelli
Buzetto", localizada na Estrada Municipal Antenor
Soranz, s/n - Morro Azul, ao lado da EMEF Maria,
conforme especifica.

Indicação Nº 726/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a
implantação de farmácia na unidade U.B.S Morro
Azul "Eliza Bulgarelli Buzetto", localizada na Estrada
Municipal Antenor Soranz, s/n - Morro Azul, ao lado da
EMEF Maria, conforme especifica.

Indicação Nº 725/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita aumento de Rondas da Guarda
Municipal na Vila Mutton conforme especifica.

Indicação Nº 724/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita a execução de serviços de reparos
na calcetaria e mata-mato na rua em paralelepípedo
da Vila Mutton na Rua: Doutor Francisco Rodrigues
Guilherme em toda extensão conforme esclarece.

Indicação Nº 723/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita a execução de serviços limpeza
(mata-mato) e reparos na calcetaria na rua em
paralelepípedo da Vila Mutton na Rua: Otaviano
Palizer em toda extensão conforme esclarece.

Indicação Nº 722/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita a execução de serviços limpeza
(mata-mato) e reparos na calcetaria na rua em
paralelepípedo da Vila Mutton na Rua: Francisco
Marim em toda extensão conforme esclarece.

Indicação Nº 721/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita execução de serviços de podas de
arvores existente na Rua Armando Salles de Oliveira
na Vila Mutton conforme especifica.

Indicação Nº 720/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita estudos para a melhoria no trânsito
nos retornos e cruzamentos da Avenida da Saudade,
conforme especifica.

Indicação Nº 719/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO

Assunto: Reitera a solicitação de implantação de
pontos de iluminação na Estrada Municipal Tereza
Bernardes, Bairro Tapera Grande, conforme
especifica.

Indicação Nº 718/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de pintura da Escola
EMEB Rosa Maria Ferrari Belgini, conforme especifica.

Indicação Nº 717/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita estudos para a redução de
velocidade na Estrada Municipal Benedito A.
Regagnin, conforme especifica.

Indicação Nº 716/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que
providencie a instalação de iluminação na parte
externa do portão da saída dos alunos na escola
Maria Gemma Rela Reinaldo Profa Emeb, localizada
na Rua R. Maria Pinto Palma, 22 - Jardim Vitória

Indicação Nº 715/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que
realize a notificação do proprietário para que
execute limpeza e reparos no piso da calçada na
Rua Joanini Bartolomeu ao lado do nº. 239

Indicação Nº 714/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita poda de árvore, localizada na Rua
João Rampazzo, em frente ao nº. 05, Jardim
Harmonia, conforme especifica.

Indicação Nº 713/2018
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita a implantação de lombada Rua
Pedro Elias de Godoy Jr Coronel Peroba na
conforme especifica.

Indicação Nº 712/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de sinalização horizontal
e vertical na Avenida José Maria Sólido, conforme
especifica.

Requerimento Nº 218/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao DER (Departamento de Estradas
de Rodagem) informações sobre a realização de
estudos ou obras para a implantação de dispositivos
de segurança, em local que especifica.

Requerimento Nº 217/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
informações quanto a assunto conforme especifica.

Requerimento Nº 216/2018
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: No uso de suas atribuições legais, requer
envio de expediente ao Executivo Municipal
solicitando informações sobre o fornecimento do
segundo veículo para Visitas Domiciliares dos postos
de saúde, conforme segue:

Requerimento Nº 215/2018
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita à CPFL providências urgentes em
relação a troca de fiação no Bairro Encosta do Sol,
conforme especifica.

Requerimento Nº 214/2018
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito Douglas Augusto
Pinheiro de Oliveira informação sobre o andamento
do processo para futuras instalações do Crematório
no Bairro do Pinhal.

Requerimento Nº 213/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita à CPFL – Companhia Paulista de
Força e Luz estudos para a mudança da linha de
energia que abastece o Bairro Tapera Grande para
as estradas, conforme especifica.

Requerimento Nº 212/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo (SABESP) em regime
de urgência, que tape o buraco localizado na Rua
Suíça, em frente ao número 161, no bairro Jardim
das Nações, conforme específica.

Requerimento Nº 211/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
informações quanto ao atendimento no Ambulatório
Central de Especialidades, conforme especifica.

Requerimento Nº 210/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
informações quanto às aulas de Educação Física
na Educação Infantil, conforme especifica.

Requerimento Nº 209/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita informações à Prefeitura Municipal
em relação a falta de pediatra na UPA na forma que
especifica.

Requerimento Nº 208/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita informações à Prefeitura Municipal
conforme assunto que especifica.

Requerimento Nº 207/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP providenciar manutenção
da camada asfáltica com urgência, na Rua Japão,
em frente ao nº 151, no Bairro Jardim das Nações,
conforme especifica.

Requerimento Nº 206/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP providenciar manutenção
da camada asfáltica na Rua Romeu Augusto Rela,
próximo ao nº 252, no Bairro do Engenho, conforme
especifica.

Requerimento Nº 205/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP providenciar manutenção
da camada asfáltica na Rua José de Paula Andrade,
em frente aos nºs 05 e 82, no Bairro Vila Belém,
conforme especifica.

Requerimento Nº 204/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção na rede de
água e esgoto na Avenida Vicente Catalani, em
frente ao nº 1325, no Bairro Jardim das Nações,
conforme especifica.

Requerimento Nº 203/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicito à SABESP - Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo,
providencias quanto ao buraco existente na Rua
Orminda Mani Leoni, em frente ao nº. 90, bairro
Cremonezi, conforme especifica.

Requerimento Nº 202/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita à Companhia Ambiental do Estado
de São Paulo - CETESB, que verifique possíveis
vazamentos de resíduos no Ribeirão Jacaré na altura
da Avenida Alberto Paladino, conforme especifica.

Requerimento Nº 201/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Reitera a solicitação à TCI – Transporte
Coletivo de Itatiba informações sobre a remoção
do assento e da cobertura do ponto de ônibus
situado na Rua José Pedro Cosenza, em frente ao
número 280, no Bairro Vila Cruzeiro.

Requerimento Nº 200/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
informações sobre rondas da Guarda Municipal
(GM) pelo entorno do Parque da Juventude,
conforme especifica.

Moção Nº 30/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Congratulações à Paróquia Nossa Senhora
da Penha pela celebração de seu Jubileu de Prata.

Moção Nº 32/2018
Autoria: ROSELVIRA PASSINI, LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Congratulações à ONG JAPPA – Jacaré
Ribeirão Vivo Associação para Preservação
Ambiental, pela realização do seu 11º Aniversário.

Moção Nº 33/2018
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Congratulação ao Senhor Toninho Brunhara
pela pessoa que representa.

Moção Nº 34/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Congratulações aos organizadores e
participantes da peça de Teatro “Luzes de
Esperança”, apresentada no município com o
objetivo de conscientizar o Combate ao Abuso e
Exploração Sexual contra Crianças e Adolescentes.

Moção Nº 35/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Congratulações a guarnição composta
pelos Guardas Municipais Rosimeire e Martins, pelo
atendimento que salvou a vida de uma criança.

Moção Nº 37/2018
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Congratulações a Igreja Evangélica
Assembleia de Deus Ministério Madureira em Itatiba
pelos 20 Anos de sua fundação nesta cidade.



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 26 de maio de 2018 -  SÁBADO

AUDIÊNCIA  PÚBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Convida o público em geral para participar da Audiência Pública
sobre Prestação de Contas do Financiamento e Ações de Saúde
referente ao 1º Quadrimestre de 2018.

DATA: 29/05/2018
HORÁRIO: 8h30min .
LOCAL: Plenária da Câmara Municipal de Itatiba – Bairro do Engenho,

Itatiba – SP.


